in eodem manentes loco, et si dici potest lectulo, alii sani sunt, alii febrium succenduntur ardoribus, ex diversitate humorum atque pituitate diversa supplicia sentientes ; sic ignis qui a peccatoribus succenditur, scriptum in peccatis habet et in iniquitate de qua scriptum est : « Ardebit sicut ignis iniquitas, et sicut gramen siccam vorabitur incendio. » *Isa.* ix, 18.

« Audite me, qui persequimini quod iustum est et queritis Dominum. Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam lacu de qua præcisus estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum et ad Saram que peperit vos ; quia unum vocavi eam, et benedixi ei, et multiplicavi eam. Consolabitur ego Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus, et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis. » *Isa.* 41, 1 et seqq. LXX : « Audite, qui persequimini quod iustum et queritis Dominum. Attendite in robustam petram quam excidistis, et in foveam lacu quam fodistis. Respiciet in Abraham patrem vestrum, et in Saram que peperit vos, quia unus erat et vocavi eam, et benedixi ei, et dilexi illum, et multiplicavi eum. Et te nunc conso-

maintenant, ô Sion. Et je l'ai consolée en changeant tous ses déserts en un paradis, et les lieux qui sont à l'occident en un paradis du Seigneur. On trouvera en elle l'allégresse et la joie, la confession et les cantiques de louange. » Ceux qui ont allumé le feu qui les dévorera et en ont rendu les flammes des plus violentes, étant frappés d'assoupissement dans l'éternelle douleur, vous qui suivez la justice et cherchez le Seigneur (la prophétie vise les Apôtres et par eux tous les fidèles), jetez les yeux sur la pierre, c'est-à-dire Abraham, votre père, d'où vous avez été taillés, et sur la caverne profonde d'où vous avez été tirés, c'est-à-dire Sara, qui vous a enfantés, et considérez que lorsqu'Abraham avait cent-un an et une épouse stérile, j'ai multiplié sa race comme les étoiles du ciel, dont le nombre échappe à tout calcul. Puisque tant de milliers de peuples sont sortis d'un seul homme, est-il au-dessus de mes forces de restaurer les ruines de Sion, de changer ses déserts en un jardin de délices, en ce paradis du Seigneur que Dieu planta dans Eden en regard de l'Orient, et d'y faire trouver, selon la diversité des arbres et des fruits, l'allégresse et la joie, la confession et les cantiques de louange ? Les Juifs rapportent ceci aux temps de Zorobabel, en ce qu'après la ruine de Babylone, Sion fut rétablie, le Temple rebâti et le culte d'autrefois remis en vigueur. Mais comme il a été déjà dit à Sion : « Les peuples vos amèneront vos fils entre leurs bras et ils vous apporteront vos filles sur leurs épaules,